42) Es liegt hier eine ganz knappe Form der *descriptio* vor, wie sie vom HD in geradezu exemplarischer Weise im Katalog der auf der Brusttasche des Hohen-

3. Die Offenbarung des Gottesnamens

An dritter Stelle möchte ich eine Passage aus dem Buch Exodus vorstellen; sie handelt von der Offenbarung des Gottesnamens, die Mose aus dem Brennenden Dornbusch zuteil wird (Ex 3,14 f. / exod. 167b ff.).

Die vorangestellte Synopse ermöglicht einen ersten Überblick:

Ex 3,14 f.⁴³

HD, exod. 167b ff.

3,14:		
<i>et dixit deus ad Moysen</i>	<i>salvator talia iungit : /</i>	167b
<i>ego sum qui sum</i>	<i>'Ille ego sum qui sum,</i>	168
<i>et dixit</i>		
<i>sic dicis</i>	<i>sic dices,</i>	
<i>filiis Istrabel</i>		
	<i>et super <astra> /</i>	
<i>qui est</i>	<i>qui viget,</i>	169
<i>misit me ad vos</i>		
3,15:		
<i>dixit autem iterum dominus ad Moysen</i>		
<i>Sic dices filiis Istrabel *</i>	[→ 172b]	
<i>dominus deus patrum vestrorum</i>	<i>estque deus vestrorum a stirpe parentum: /</i>	

priesters angebrachten Edelsteine gestaltet ist (exod.1098–1103; vgl. dazu M. Roberts, *The Jeweled Style*, New York 1989, 9ff.).

Eine entsprechende Darstellung dieser Isaak-Szene in der bildenden Kunst habe ich nicht auffindig machen können.

43) Text nach der Lyoner Hs., hrsg. von U. Robert, *Pentateuchi versio lat. antiquissima I*, Lyon 1881, 53 f.; der von P. Sabatier (wie Anm. 5) I 141 hauptsächlich aus Kirchenväterzitaten rekonstruierte Text lautet: [14] *dixit autem Dominus ad Moysen: EGO SUM QUI SUM. Et dixit: Sic dices filiis Israël: QUI EST, misit me ad vos. [15] Et dixit Deus ad Moysen: Hæc dices eis: Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Jacob, misit me ad vos: hoc mihi nomen est sempiternum, & memoriale in generationem & generationem.*

<i>deus Abraham et deus Isac et Iacob misit me ad vos</i>		
<i>et hoc mihi nomen est</i> **	[→ 172a]	
<i>sempiternum</i>	<i>immensus</i>	170
	<i>ubicumque deus</i>	
<i>et memorabile</i> (m)		
<i>in generatione</i>	<i>gentesque per omnes, /</i>	
	<i>vivorum</i>	171
<i>et in saecula saeculorum.</i>	<i>per saecula</i>	
siehe oben ** siehe oben *	<i>sator</i> <i>non luce carentum. /</i> <i>hoc mihi nomen inest,</i> <i>senibus hoc fare coactis; /</i>	172a 172b

R. Herzog erkennt die Signifikanz, die diese Stelle im Hinblick auf christianisierende Umdeutung beanspruchen kann, missversteht aber – wie aus der von ihm gebotenen Übersetzung hervorgeht – den in diesem Zusammenhang entscheidenden Vers 171; er schreibt:

Die Patriarchenformel („Gott Abrahams ...“) wird ... ins Universale transponiert, wobei auch andere dogmatische Vorstellungen im ornatus anschließen [?] können.